
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

CAMPUS SOSÍGENES COSTA 

CENTRO DE FORMAÇÃO EM ARTES E COMUNICAÇÃO 

 

Página 1 de 3 
Universidade Federal do Sul da Bahia – UFSB 
Campus Sosígenes Costa – Centro de Formação em Artes e Comunicação 
BR 367, Km 10 – Rod. Porto Seguro-Eunápolis, Porto Seguro, BA – 45.810-000 
 

 

ATA Nº 05/2022 – Reunião Ordinária da Congregação 

do CFAC, da Universidade Federal do Sul da Bahia 

(UFSB), Campus Sosígenes Costa, realizada em 18 de 

março de 2022. 

Reunião ocorrida dia 18 de março de 2022, às 9 horas, metapresencialmente, na sala virtual 1 

https://mconf.rnp.br/webconf/csc-1. Estavam presentes: Hamilton Richard Alexandrino Ferreira dos 2 

Santos – Richard Santos (Decano do CFAC); Augustin de Tugny (Coordenador BI Artes); Eloisa 3 

Leite Domenici (Coordenadora do Curso E-Dramaturgias);  Spensy Pimentel (Coordenador do Curso 4 

de Jornalismo); Aline Nunes de Oliveira (Coordenadora ACC); Sergio Barbosa de Cerqueda 5 

(Coordenador do Curso EPArtes); Tassio Ferreira Santana (Servidor Docente e Coordenador LI Artes 6 

IHAC/CSC); Raquel Siqueira (Servidora Docente); Julio Cezar Chaves (Representante TAE), 7 

justificou previamente a sua ausência. INFORMES: 1. Spensy Pimentel solicitou a inclusão de 8 

informe sobre dificuldades das matrículas de segundo ciclo e pediu para o decanato entrar em contato 9 

com a Progeac para revisão de procedimento e ajuste para respeitar a reserva de vagas. Os presentes 10 

concordaram.  2. Aline Nunes informou sobre a homologação da segunda fase do processo de 11 

avaliação/reconhecimento do Curso ACC. Informou o sucesso das etapas e pediu aos docentes apoio 12 

e participação nas reuniões. 3. Spensy Pimentel informou sobre o início da agência de notícias. 4. 13 

Augustin de Tugny informou que em breve a coordenação do BI Artes será exercida pela Profª 14 

Cristiane Lima devido à sua saúde.  5. Sergio Cerqueda e Spensy Pimentel comentaram sobre a 15 

necessidade de discutir o Sisu devido às mudanças previstas para o Enem. 6. Richard Santos fez os 16 

informes do decanato: APCN Artes vai entrar no próximo Consuni, 23/03/2022.  7. Informou sobre 17 

compras: foi feita reunião com a Propa com participação de Ariane Stolfi e informou que a 18 

documentação enviada está correta e o processo está em andamento. Informou que a demanda ficou 19 

em R$170.000,00 (R$20.000,00 acima do valor previsto). Mas o pedido será aprovado.  8. Richard 20 

Santos lembrou da comprovação de vacinação. 9. Informou sobre o andamento das negociações e 21 

solicitações de transporte. Informou que a Prefeitura de Porto Seguro não fez o planejamento de 22 

retorno às aulas e atrasou as providências relativas, mas haverá uma linha circular UFSB. Agradeceu 23 

ao DCE e ao discente Felipe . Lembrou que haverá os ônibus escolares gratuitos para estudantes 24 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

CAMPUS SOSÍGENES COSTA 

CENTRO DE FORMAÇÃO EM ARTES E COMUNICAÇÃO 

 

Página 2 de 3 
Universidade Federal do Sul da Bahia – UFSB 
Campus Sosígenes Costa – Centro de Formação em Artes e Comunicação 
BR 367, Km 10 – Rod. Porto Seguro-Eunápolis, Porto Seguro, BA – 45.810-000 
 

 

cadastrados no cadastro de baixa renda.10. Informou realização de reunião com Secretaria de Cultura 25 

da Bahia e que a Secult concordou que ao invés de convênio para uso de centros de cultura, haverá 26 

cessão/concessão por um período de 5 anos renováveis automaticamente por um período de até 15 27 

anos, com uso imediato. Lembrou da necessidade de reformas. Aline Nunes comentou sobre a 28 

importância de haver uma coordenação gratificada para assumir o Centro de Cultura e garantir a 29 

comunicação com a comunidade. Spensy Pimentel concordou que a responsabilidade é alta e lembrou 30 

que o Centro de Cultura é muito utilizado pela comunidade. Spensy Pimentel também lembrou da 31 

possibilidade de utilização de outros espaços públicos em Porto Seguro.  Richard Santos explicou que 32 

é importante priorizar as questões do CFAC. Eloisa Domenici comentou que o equipamento é uma 33 

grande conquista. Mas comentou os desafios para a gestão. ATAS: ATA Nº 16/2021 Reunião 34 

Ordinária realizada em 09 de dezembro de 2021. Aprovada; ATA Nº 01/2022 Reunião Extraordinária 35 

realizada em de de 2022. Aprovada; ATA Nº 02/2022 Reunião Extraordinária realizada em de de 36 

2022. Aprovada; ATA Nº 03/2022 - Reunião Ordinária realizada em 18 de fevereiro de 2022. 37 

Aprovada; ATA Nº 04/2022 - Reunião Extraordinária realizada em 02 de março de 2022 (Ad 38 

Referendum). Aprovada. PAUTA 01. Relatório de Gestão CFAC 2021: Richard Santos falou sobre 39 

aprovação, apresentou o Relatório de Gestão e comentou que foi aprovado pela Dirplan por ad 40 

referendum, mas não foi publicado para que a Congregação aprecie antes. Os presentes comentaram 41 

e o documento foi aprovado sem ressalvas. PAUTA 02: PROGEPE - Indicação de Nomes para 42 

compor as CADDS: O Decano Richard Santos informou sobre a demanda. Apresentou o memorando 43 

CADD. Os presentes comentaram e ficou decidido que o Prof. Sérgio Cerqueda será indicado. Item 44 

aprovado.  PAUTA 03: O que ocorrer: O Decano Richard Santos informou que o Regimento da 45 

Unidade e o Plano de Pesquisa da Unidade estão pendentes. Os presentes concordaram que os 46 

documentos serão debatidos e encaminhados na próxima reunião de Congregação. Nada mais 47 

havendo a tratar, Richard Santos encerrou a reunião, da qual eu, Joelma Boto, lavrei a presente Ata, 48 

que será assinada e aprovada pelos membros. Aprovada em:  09-06 -2022 . 49 

Assinaturas: 50 

Nome completo/Assinatura Assinatura: 

Aline Nunes Oliveira acesso remoto 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

CAMPUS SOSÍGENES COSTA 

CENTRO DE FORMAÇÃO EM ARTES E COMUNICAÇÃO 

 

Página 3 de 3 
Universidade Federal do Sul da Bahia – UFSB 
Campus Sosígenes Costa – Centro de Formação em Artes e Comunicação 
BR 367, Km 10 – Rod. Porto Seguro-Eunápolis, Porto Seguro, BA – 45.810-000 
 

 

Augustin de Tugny acesso remoto 

Hamilton Richard Alexandrino Ferreira dos Santos acesso remoto 

Eloisa Leite Domenici acesso remoto 

Sergio Barbosa de Cerqueda acesso remoto 

Spensy Kmitta Pimentel acesso remoto 

 51 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 18/03/2022

ATA Nº 562/2022 - CFAC (11.01.06.05) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 01/07/2022 15:39 ) 
SERGIO BARBOSA DE CERQUEDA 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1467704

(Assinado digitalmente em 15/06/2022 10:33 ) 
AUGUSTIN MAURICE MARIE GONDALLIER DE

TUGNY 
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1706813

(Assinado digitalmente em 25/06/2022 09:59 ) 
ELOISA LEITE DOMENICI 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1474926

(Assinado digitalmente em 03/08/2022 11:00 ) 
SPENSY KMITTA PIMENTEL 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1368034

(Assinado digitalmente em 14/07/2022 10:08 ) 
ALINE NUNES DE OLIVEIRA 

COORDENADOR

3028992

(Assinado digitalmente em 28/06/2022 09:39 ) 
HAMILTON RICHARD ALEXANDRINO FERREIRA

DOS SANTOS 
DIRETOR

3026933

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 562 2022 ATA 15/06/2022 9a67c39994

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

